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1.0. Indledning 
Jeg har som lærerstuderende besøgt mange forskellige folkeskoler i forbindelse med tidligere 

praktikophold. Besøgene på folkeskolerne har tydeliggjort nogle af de udfordringer, som den enkelte 

folkeskolelærer kan have i den daglige undervisningspraksis. Dette beskrives i rapporten: ”Hvorfor 

stopper lærerne i folkeskolen?”(Böwadt m.fl., 2016), som bl.a. italesætter, at lærerne i praksis 

mangler tid, og at mange lærere finder det vanskeligt at efterleve både individuelle og 

samfundsmæssige krav til kvaliteten i folkeskolen (Ibid.: 26, 37).   

 

Besøgene på folkeskolerne har efterfølgende igangsat mange refleksioner hos mig. Specielt har jeg 

undret mig over, hvordan det kan være at mange lærere stadig arbejder som den privatpraktiserende 

lærer, der arbejder individuelt med undervisnings tilrettelæggelse, gennemførelse og evaluering, og 

hvordan det kan være, at denne kutyme ikke anfægtes? Folkeskolereformen fra 2014 stiller nye krav 

til kvaliteten i folkeskolen, da elevernes faglige niveau skal løftes, og eleverne skal tilbringe længere 

tid i skolen med mere og bedre undervisning (Rasmussen, 2015: 8). Det uundgåelige spørgsmål bliver 

i denne sammenhæng, hvordan denne udvikling faciliteters?   

 

Men hvad nu hvis man tog et opgør med den privatpraktiserende lærer, og man gik fra mine og dine 

elever til vores alles elever i et mere forpligtende, samarbejdende og udviklingsorienteret 

teamsamarbejde? Altså i et teamsamarbejde, hvor lærerene i højere grad samarbejder og gør nytte af 

hinandens kompetencer og erfaringer, for at skabe de optimale rammer for den enkelte elevs 

progression iht. efterlevelse af målene i folkeskolereformen fra 2014.  

 

Det kan være oplagt at lade sig inspirere af det succesfulde canadiske skolesystem i Ontario, der er 

kendt for at løfte elevernes læring og trivsel (Hansen, 2015: 8-10). Som et led i denne udvikling er 

det traditionelle teamsamarbejde som omdrejningspunktet for skolens samarbejde og udvikling af 

undervisningspraksis blevet udskiftet med det professionelle læringsfællesskab (Ibid.: 83). Det 

professionelle læringsfællesskab betegner en lærerende organisation, hvor en gruppe fagfolk – et 

team er drevet af en fælles nysgerrighed, der tager udgangspunkt i forskningsbasseret viden og 

dokumentation, bruger skolens data og kontinuerligt gør en kollektiv indsats for at forbedre elevernes 

læring gennem fælles undersøgelser af, refleksioner over og afprøvninger i deres 

undervisningspraksis (Søndergaard, 2016: 2). 
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Bachelorprojektet omhandler, hvordan arbejdet i det professionelle læringsfællesskab organiseres på 

en folkeskole, og hvordan denne organisation udvikler en samarbejdende skolekultur, hvor 

bachelorprojektet gennem empiriske undersøgelser forsøger at beskrive, hvilket potentiale det 

professionelle læringsfællesskab og en samarbejdende skolekultur rummer som organiseringsform 

for lærernes teamsamarbejde. Bachelorprojektet tilstræber at følge den deskriptive metode, hvor 

bachelorprojektet forholder sig til, hvordan arbejdet i det professionelle læringsfællesskab er på den 

folkeskoleskole, hvor empiriindsamlingen fandt sted. 

 

1.1. Problemformulering 
Ambitionen er at skrive et praksisnært bachelorprojekt, der tager sit afsæt i følgende 
problemformulering:  
 
Hvorledes er lærernes samarbejde i det professionelle læringsfællesskab, og hvordan arbejdes der i 

dette fællesskab med at fremme samarbejdende skolekultur i overensstemmelse med målene i 

folkeskolereformen fra 2014? 

 
1.2. Læsevejledning 
Bachelorprojekts omdrejningspunkt er at undersøge, hvorledes én udvalgt folkeskole har valgt at 

organisere deres personale i det professionelle læringsfællesskab, og hvordan dette fællesskab kan 

danne grundlag for at fremme samarbejdende skolekultur. Det centrale er, at samfundet og dermed 

folkeskolen ændrer sig.  Dette betyder, at den enkelte folkeskolelærer må tilpasse sig nye opgaver og 

krav, og i fællesskab videreudvikle både sin egen og kollegaernes undervisningspraksis ift. målene i 

folkeskolereformen 2014. Men hvordan faciliteters denne udvikling på den folkeskole, hvor 

empiriindsamlingen fandt sted, og hvilke muligheder og udfordringer findes der heri? Således 

beskrives bachelorprojekts omdrejningspunkt. Opbygningen af bachelorprojektet er som følger:  

 

1. Indledning. Her præsenteres det overordnede problemfelt, der munder ud i en problemformulering, 

som nærværende bachelorprojekt tilstræber at afdække.  

 

2. Rammesætning af folkeskolen. I afsnittet beskrives først teamsamarbejdets udvikling i et historisk 

perspektiv. Bachelorprojektets forståelse af begrebet teamsamarbejde præsenteres, og der redegøres 

for, hvorfor teamsamarbejdet blev indført i folkeskolen. Herefter følger et kort oprids af 

folkeskolereformen fra 2014 og målene deri.  
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3. Empiri- og metodeafsnit. Den kvalitative metode og det semistrukturerede forskningsinterview 

beskrives. Herefter præsenteres fænomenologien som bachelorprojektets videnskabsteoretiske 

ståsted, hvor også livshistorieinterviewet inddrages. Der redegøres også for databehandling og der 

reflekteres over metodevalg.  

 

4. Teori- og analyse: Det professionelle læringsfællesfællesskab og en samarbejdende skolekultur. I 

afsnittet trækkes der på alment teori og bachelorprojektets empiriske undersøgelser. Teori- og analyse 

afsnittet opdeles i tre delområder: 

 

4,1. Første del af analysen etablerer en forståelse af fænomenet det profesionelle læringsfællesskab. 

Specielt fokusereres der på, hvad der karakteriserer professionel læring, og hvorledes det 

professionelle læringsfællesskab kan være en genstand for lærernes professionelle læring. 

 

4,2. I forlængelse af ovenstående omhandler anden del af analysen, hvordan man i det professionelle 

læringsfællesskab kan skabe en samarbejdende skolekultur, og hvordan en samarbejdende 

skolekultur kan danne grundlag for et øget fokus på lærernes- og elevernes læring.  

 

4,3. Tredje del af analysen fokuserer på, hvilke udfordringer, der kan være i et professionelt 

læringsfællesskab, hvilket bl.a. kommer til udtryk gennem deprivatisering af undervisningspraksis. 

 

5. Konklusionen og sammenfatningen tilstræber at afdække bachelorproblemformulering samt at 

sammenfatte bachelorprojektets væsentligste pointer.  

 

6. Perspektivering omhandler, hvilke aspekter af det professionelle læringsfællesskab som bachelor-

projektet ikke har undersøgt. Her nævnes læringsplatformene og mål- og evalueringskulturen. 

2.0. Rammesætning af folkeskolen 
Det følgende afsnit består af en rammesætning af folkeskolen. Der tages udgangspunkt i 

teamsamarbejdets udvikling i et historiske perspektiv i folkeskolen. Bachelorprojektet tager 

udgangspunkt i Lise Tingleff Nielsens Ph.d.-afhandling: "Teamsamarbejdets dynamiske stabilitet - 

En kulturhistorisk analyse af læreres læring i team” (Nielsen, 2012), hvor der præsenteres og 

undersøges nogle grundlæggende antagelser om teamsamarbejdet i folkeskolen. I forlængelse heraf 

inddrages folkeskolereformen fra 2014, der som styringsdokument dikterer folkeskolens virke.  
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2.1. Folkeskolen og teamsamarbejde  
Igennem tiderne har der været forskellige former for organisering af lærerene i folkeskolen. På nogle 

skoler har man siden 1970érne arbejdet med forskellige former for lærersamarbejde og 

teamsamarbejde, dog var det først efter folkeskoleloven fra 1993, at ambitionen om et 

paradigmeskifte fra privatpraktiserende til teamsamarbejde for alvor tog fat (Nielsen, 2012: 27).  Lise 

Nielsen beskriver, at indførelsen af teamsamarbejdet kunne anskues som organisationsform, der 

modsvarede tre forskellige samfundspolitiske og professionsrelaterede retninger (Ibid.: 27):  

• Nye styringsformer i det offentlige: Human ressource management og new public 

management. 

• Udfordring af professionskulturen: Fra privatpraktiserende lærer til fælles, kollegial sparing 

og støtte. 

• Professionalisering af lærernes arbejde via. løbende deltagelse i udvikling af skolens 

læringsmiljøer. Herunder særligt fokus på den enkelte elevs læringsforudsætninger samt 

etablering af tværfaglig undervisning. 

 

Det centrale er, at rammerne og forventninger til folkeskolen ændrede sig. I folkeskolereformen fra 

1993 nævnes der for første gang, at undervisningen skulle differentieres således, at undervisningen 

tog afsæt i den enkelte elevs forudsætninger (Schwartz, 2015: 86). I bemærkningerne til 

folkeskoleloven fra 1993 blev det nævnt, at organisering af lærerteam skulle ses som en mulighed 

for, at lærerne i højere grad samarbejdede omkring undervisningen (Nielsen, 2012: 29). Dermed 

skulle et paradigmeskifte være igangsat, der bestod i, at den privatpraktiserende lærer, der i høj grad 

arbejdede alene med undervisnings tilrettelæggelse og gennemførelse blev erstattet af den 

samarbejdende lærer i et team (Ibid.: 29).  

 

Lise Nielsen beskriver teamsamarbejde i en dansk skolekontekst som: ”Betegnelsen for en gruppe 

læreres samarbejde omkring én eller flere klasser” (Nielsen, 2012: 13). I ph.d.-afhandlingen 

inddrages teoretikerne; McLaughlin og Talbert, som præsenterer en grundlæggende antagelse om 

lærernes teamsamarbejde som værende: ”Det drejer sig om antagelsen om teamsamarbejdet som 

anledning til lærernes læring gennem et fortløbende samarbejde om at skabe de bedst muligheder for 

elevernes læring” (Ibid.: 13). Lærernes teamsamarbejde er altså rum, hvor der arbejdes med at 

udvikle lærernes læring således, at deres didaktiske og pædagogiske praksis kvalificeres til gavn for 
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elevernes læring. Den grundlæggende antagelse om teamsamarbejdet kan jf. Lise Nielsen anskues 

som modellen nedenunder (Ibid.: 14):  

 

Team -> Lærernes læring <-> Elevernes læring. 

I denne forbindelse pointerer Lise Nielsen med udgangspunkt i Elisabeth Ahlstrand, at der ikke kan 

påvises en entydig sammenhæng mellem læreres arbejde i team og et eksplicit fokus på elevernes 

læreprocesser (Ibid.:14). I bachelorprojektet er det nærliggende at undersøge, om denne problematik 

også gør sig gældende for lærernes arbejde i team i det professionelle læringsfællesskab. 

2.2. Folkeskolereformen fra 2014 
Den 1. august 2014 trådte den nye folkeskolelov i kraft. (Rasmussen, 2015: 7). Loven er både 

defineret af den daværende regerings udspil: ”Gør en skole bedre – Et fagligt løft af folkeskolen” fra 

december 2012, og indførelsen af den såkaldte inklusionslov fra 2012, der dikterer, at flere elever 

skal inkluderes i de almene klasser (Ibid.: 7-8). Folkeskolereformen fra 2014 har tre overordnede mål, 

der skal sikre, at folkeskolens styrker og faglighed fastholdes og videreudvikles gennem følgende tre 

mål (Altinget, 2013):  

 

• Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan.  

• Folkeskolen skal mindske betydningen af social baggrund i forhold til faglige resultater.  

• Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet gennem respekt for 

professionel viden og praksis.  

For at sikre, at de tre mål ovenover bliver succesfyldt implementeret, er der defineret tre overordnede 

indsatsområder, der er gensidigt forbundet, og som skal hjælpe med at forbedre elevernes faglige 

niveau (Altinget, 2013): 

• En længere og varieret skoledag med mere og bedre undervisning og læring. 

• Et kompetenceløft af lærere, pædagoger og skoleledere.  

• Få klare mål og regelforenklinger.  

Med udgangspunkt i ovenstående kan det udledes, at folkeskolen bliver en målstyrret, inkluderende 

skole, hvor det altoverskyggende mål i folkeskolereformen, er, at elevernes faglige niveau skal løftes 

(Rasmussen, 2015: 8). Det skal gøres med udgangspunkt i målene ovenover, der dikterer retningen 
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for folkeskolen. Et eksempel herpå er betoningen af kompetencebegrebet med fokus på viden og 

færdigheder, nationale tekst mm. Som et led i folkeskolereformen indføres helhedsskole, hvor 

elevernes timeantal øges. Dette indbefatter både den fagfaglige undervisning, men også et nyt fag 

som fx understøttende undervisning (Ibid.: 24). Det betyder i praksis, at lærerne skal undervise i flere 

lektioner, og dermed har lærerne mindre tid til at forberede den enkelte undervisningslektion (Böwadt 

m.fl., 2016).  

3.0. Empiri- og metodeafsnit 
Det følgende består af empiri- og metodeafsnittet, hvor der redegøres for, hvilke metoder og 

videnskabsteoretisk tilgang bachelorprojektet benytter. Empirien i bachelorprojektet udgøres af to 

forskningsinterview samt af to dokumenter fra den samme folkeskole.   

 

3.1. Den kvalitative metode og det semistrukturerede forskningsinterview 
Bachelorprojektet tager udgangspunkt i den kvalitative metode. Her inddrages metodikeren; Steinar 

Kvale, da han står centralt i forbindelse med interview som forskningsmetode. For at etablere en 

nærmere forståelse af, hvad et forskningsinterview er, så deler Kvale interview op i ”views”, der kan 

tolkes som en udveksling af synspunkter, og ”inter” mellem to eller flere personer (Solud, 2014: 141). 

Et forskningsinterview kan betegnes som kommunikativ hændelser, hvor formålet er at få viden om 

et givent fænomen – i bachelorprojektets tilfælde om det professionelle læringsfællesskab og en 

samarbejdende skolekultur, hvor viden bliver produceret i interaktionen mellem den, der interviewer, 

og den, der bliver interviewet (Ibid.). At bruge et interview som en forskningsmetode ift. 

empiriindsamlingen kan beskrives som en proces, der foregår over flere faser (Solud, 2014: 140). 

Derfor inddrages Kvales syv faser, som bachelorprojektet tager udgangspunkt i for at tilrettelægge 

og gennemføre en kvalitative interviewundersøgelse. De syv faser er som følger (Ibid.: 140):  

1. Tematisering.  

2. Planlægning. 

3. Gennemførelse. 

4. Transskribering.  

5. Analyse.  

6. Verificering. 

7. Rapportering.  
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I forbindelse med tematisering og planlægningen af forskningsinterviewet blev der udarbejdet en 

interviewguide til de to interviewpersoner – som kan ses i bilag 1 og 2. Med udgangspunkt i de to 

interviewguides defineres der på forhånd, hvilke temaer forskningsinterviewet vil omhandle (Solud, 

2014: 144). Således sikreres, at forskningsinterviewet ikke forløber som en almindelig 

”hverdagssamtale”, men omhandler relevante temaer ift. bachelorprojektets problemformulering. 

Spørgsmålene til de to interviewguides er formuleret på baggrund af de føromtalte oplevelser om den 

privatiserende lærer, på baggrund af almen teori om det professionelle læringsfællesskab og på 

baggrund af Lise Tingleff Nielsens ph.d.-afhandling, der undersøger og beskriver lærernes 

teamsamarbejde (Nielsen, 2012: 278-290).   

 

Bachelorprojektet benytter jf. de to interviewguides det semistrukturerede og eksplorative interview 

som metode. Det semistrukturerede interview sikrer for det første sammen med interviewguiden, at 

forskningsinterviewet er relevant for bachelorprojektet ift. problemformuleringen, men for det andet, 

så sikrer det eksplorative interview også muligheden for at spørge indtil, hvordan interviewpersonen 

opfatter et bestemt fænomen i dennes livsverden (Jacobsen m.fl., 2014: 89). Dette kommer bl.a. til 

udtryk gennem spørgsmålene i de to interviewguides, der omhandler interviewpersonens erfaring og 

mening vedr. arbejdet i det professionelle læringsfællesskab (Solud, 2014: 140).  

 

Kvale italesætter to typer af spørgsmål i gennemførelsen af interviewet, som bachelorprojektet i høj 

grad benyttede; Direkte spørgsmål, der retter sig mod interviewpersons erfaringer, holdninger og 

fortolkning af skolens arbejde i det profesionelle læringsfællesskab, og indirekte spørgsmål, hvor 

interviewperson reflekterer over andres erfaringer og holdninger (Ibid.: 146). Det er således tanken, 

at interviewpersonen dermed indirekte fortæller noget om egne erfaringer og holdninger (Ibid.: 146). 

I relation til forskningsinterviewets semistrukturerede og eksplorative udgangspunkt nævnes, at 

interviewspørgsmålene både har været afgrænsede og åbne. Dette for at skabe grundlag, for at 

undersøge og belyse interviewpersonens fortælling om arbejdet i det professionelle 

læringsfællesskab, hvilket også understøttes af bachelorprojektets fænomenologiske 

videnskabsteoretiske udgangspunkt.  
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3.2. Fænomenologi og livshistorieinterviewet 
Fænomenologien beskæftiger sig jf. Jens Guldager med at: ”Indfange livet sådan som det er, ved at 

studere, hvordan mennesket ud fra dets intentioner får sine erfaringer, bliver bevidste og danner sine 

meninger i sin livsverden, der er den verden, som mennesket subjektivt oplever at leve i” (Guldager, 

2014: 79). På baggrund af citatet kan det udledes, at i fænomenologien står begreberne; Livsverden 

og subjektivitet centralt. Fænomenologien kan bidrage med et aktørperspektiv, hvor det er 

menneskets subjektive oplevelser, erfaringer mm., der udgør udgangspunktet for at beskrive og 

forklare menneskets handlinger (Ibid.: 81). Bachelorprojektet trækker også på teorien bag 

livshistorieinterviewet. Med dette menes, at når et individ interviewes, så er livshistorien centralt, da 

det giver indsigt i, hvad der betyder noget for interviewpersonen, hvorfor viden bliver synligt i et 

livshistorisk perspektiv (Stølen, 2014: 243).   

 

I forbindelse med bachelorprojektet er der blevet interviewet en lærer og en viceskoleleder på en 

folkeskole, der bruger det professionelle læringsfællesskab som organiseringsform for det 

pædagogiske personale. Grunden til, at der interviewes både en lærer og viceskoleleder på samme 

folkeskole, er, at de har forskellige organisatoriske roller. Læreren har en subjektiv, livsverdens nær 

fortælling om arbejdet i det professionelle læringsfællesskab, hvor han kan fortælle om hans daglige 

arbejde i det professionelle læringsfællesskab, og hvilke udfordringer og muligheder, der måtte være 

heri. Viceskolelederen kan bidrage med et andet perspektiv, hvor hun kan fortælle om, hvordan hun 

i praksis leder folkeskolen, så de bedste rammer for det professionelle læringsfællesskab og en 

samarbejdende skolekultur skabes. Det er centrale er, at de set fra deres forskellige organisatoriske 

rolle, har forskellige erfaringer, oplevelser, viden og holdninger om arbejdet i det professionelle 

læringsfællesskab.  

 

3.3. Dokumentanalyse  
Bachelorprojektets dokumentanalyse vil tage udgangspunkt i bilag 3: Retningslinjer for det primære 

teamsamarbejde og i bilag 4: Arbejdstidens organisering i skoleåret 2016-2017 for lærere, 

børnehaveklasseledere og pædagoger1. Disse dokumenter er indsamlet på den samme folkeskole, 

hvor også de to forskningsinterview fandt sted. Dokumenterne er efter aftale med viceskolelederen 

                                                
1 Den udvalgte folkeskole anvender stadig bilag 4 som styringsdokument selvom der refereres til sidste skoleår (2016-
2017).  
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blevet anonymiseret, således at folkeskolens navn ikke optræder i dokumenterne, hvorefter de 

inddrages i bachelorprojektets empiriindsamling. 

 

Et dokument defineres af Kennet Lynggaard som: ” Sprog, der nedskrevet og fikseret i tekst og tid” 

(Lynggaard, 2015: 154). Med dette menes, at når et dokument er fikseret i tid, så betyder det ikke, at 

dokumentet ikke udvikler sig over tid (Ibid.: 154). Hvis vi tager folkeskolereformen som eksempel, 

så er der lang vej fra politiske hensigtserklæringer, til den endelige folkeskolelov, også til de to 

dokumenter, der optræder her i bachelorprojektet. Man kan formode, at bachelorprojektets to 

dokumenter er en reaktion på folkereformen fra 2014. Denne formodning er dannet på baggrund af, 

at dokumentanalysen ofte beskæftiger sig med et fænomens udvikling over tid jf. ”sneboldmetoden” 

(Ibid.: 157). Sneboldmetoden beskriver, hvordan et fænomen kan være i centrum, og hvordan andre 

dokumenter refererer til dette fænomen ift. bachelorprojektets problemformulering.  

 

Det vil være formålstjenstligt at klarlægge, hvilke typer af dokumenter, der er tale om. I denne 

forbindelse har dokumenterne ligheder med det primære dokument. Dette kommer til udtryk ved, at 

de to dokumenter er produceret til med henblik på cirkulation i et afgrænset og lukket forum (Ibid.: 

154) – i dette tilfælde på personaleintra. Dokumenterne kan også omtales som styringsdokumenter, 

idet de sætter retningslinjer for skolens arbejde med det professionelle læringsfællesskab.  

Lynggaard beskriver, at den føromtalte ”sneboldmetode” med fordel kan kombineres med det 

semistrukturerede eksplorative interview, som kan være en god indgang til at diskutere et bestemt 

fænomen, og få en fornærmelse af interviewpersonens oplevelse af dokumenterne - og arbejdet i og 

med dokumenterne (Lynggaard, 2015: 157).  

 

3.4. Databehandling 
Det følgende omhandler, hvorledes bachelorprojektet behandler den præsenterede empiri. 

Efterbearbejdelsen består jf. Steinar Kvales syv faser af, at transskribere, analysere, verificere og 

rapportere (Solud, 2014: 140). Transskriptionen rummer den proces, hvor forskningsinterviewets 

lydoptagelse bliver omdannet til en skriftelig tekst. Bachelorprojektet besidder en meningssøgende 

retning i transskriptionen, hvor usammenhængende sprog er blevet omskrevet eller forkortet, således 

at transskriptionen giver større mening. I analysen af de transskriberede interviews og 

styringsdokumenterne arbejdes der med at ”kode” empirien, hvor koderne er begrebsdrevne nøgleord 

(fænomener) eksempelvis; det professionelle læringsfællesskab og en samarbejdende skolekultur 
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(Tanggard m.fl., 2015: 47). Empirien gennemsøges for disse nøgleord med henblik på at identificere, 

konstatere og sammenligne dem. I bachelorprojektet rapporteres der centrale og betydningsbærende 

citater fra forskningsinterviewene og styringsdokumenterne, der belyser de fænomener, der optræder 

i bachelorprojektet ift. problemformuleringen. For at anskueliggøre denne proces for læseren 

henvises til bilag 5, hvor et udsnit af bachelorprojektets datebehandling præsenteres. 

 
3.5. Refleksioner ift. valgte metoder 
Bachelorprojektet tager udgangspunkt i den kvalitative metode, hvilket giver mulighed for at lave en 

smal, men dybdegående undersøgelse, hvor tilrettelæggelsen, gennemførelsen og analysen af de to 

forskningsinterviews har været central for empiriindsamling. Gennem den fænomenlogiske tilgang 

må man anerkende, at interviewpersonernes bidrag repræsenterer en form for sandhed.  Dog kan den 

fænomenlogiske tilgang og de to forskningsinterviews kritiseres, for at betone subjektiviteten og 

derigennem kan validiteten anfægtes (Solud, 2014: 151). Postholm italesætter vigtigheden af, at min 

rolle synliggøres i forskningsprocessen, hvorfor der fokuseres på; Forskningsinterviewets 

gennemførsel og i empiriens efterbearbejdelse (Ibid.: 152).   

Under de to forskningsinterviews gennemførelse var min rolle at interviewe henholdsvis en lærer og 

en viceskoleleder. Jeg havde på forhånd gennem mine interviewguides besluttet, hvilke temaer, og til 

dels hvilke spørgsmål, der ville være relevante at berøre for at afdække problemformuleringen. I en 

interviewsituation opstår der et asymmetrisk magtforhold, hvor jeg som interviewer leder interviewet, 

og dermed også beslutter, hvornår jeg er tilfreds med et svar på et spørgsmål, og hvornår jeg mener, 

at et tema er belyst (Jacobsen m.fl., 2014: 92-93). Dette kan mod min intention føre til blindhed 

overfor andre interessante perspektiver på et givent tema end det tilsigtede jf. interviewguiden. Denne 

blindhed kan opstå, da jeg har min egen forståelse og fortolkning overfor både de temaer og det teori 

og forskning, som forskningsinterviewet måtte omhandle, hvorfor jeg ikke kan beskrives som en 

”neutral” aktør (Tanggard m.fl., 2015: 52). 

I forbindelse med empiriens efterbearbejdelse er specielt de ”kodninger” og fortolkninger, jeg 

foretager mig interessante. Her er transskriptionen er central, da der i denne proces går en mængde 

information tabt (Tanggard m.fl., 2015: 47). Det nonverbale kropssprog kan være et godt eksempel 

herpå. Derudover kan min forudindtagethed om, hvad der relevant i forhold til de teorier, jeg har 

udvalgt, også spille en rolle for hvilke citater, jeg benytter mig af for fx at anskuelige gøre lærerens 

forståelse, oplevelse og fortælling om arbejdet i det professionelle læringsfællesskab (Solud, 2014: 

152).  
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4.0. Teori- og analyse: Det professionelle læringsfællesfællesskab og en 
samarbejdende skolekultur 
Med udgangspunkt i den indsamlede empiri inddeles teori- og analyse afsnittet i tre delområder, der 

omhandler, hvorledes læreren og viceskolelederen arbejder i det professionelle læringsfællesskab, og 

hvordan der i dette fællesskab skabes en samarbejdende skolekultur ift. efterlevelse af målene i 

folkeskolereformen.  

 

4.1.1. Teamsamarbejde og funktionalitetslogik 
I afsnittet; Folkeskolen og teamsamarbejde, refereres der til Lise Nielsen samt til McLaughlin og 

Talbert. De beskriver teamsamarbejdet som værende et professionelt rum, hvor lærerne arbejder med 

at videreudvikle lærernes læring således, at deres didaktiske og pædagogiske praksis kvalificeres til 

gavn for elevernes læring (Nielsen, 2012: 13).  

 

Lise Nielsen præciserer i denne forbindelse, at det tilsigtede formål ved teamsamarbejdet sjælendt 

opnås, bl.a. grundet funktionalitetslogikken (Nielsen, 2012: 32). Funktionalitetslogikken rummer 

undervisnings funktionalitet, hvori at det praktiske, disciplinære organisatoriske ofte bliver skolens 

og teamsamarbejdets primære objekt (Jensen, 2015: 92). Det er altså lærernes mange praktiske og 

logistiske gøremål som der i høj grad samarbejdes om. Eksempelvis skal ekskursionen planlægges, 

forældresamtalerne skal afholdes og disciplinære udfordringer skal imødekommes osv. Med 

udgangspunkt i funktionalitetslogikken kan det udledes, at lærerne i et team bruger mindre tid på det 

tilsigtede formål vedr. kvalificering af lærernes læring og deres undervisningspraksis (Nielsen, 2012: 

194). Med udgangspunkt i funktionalitetslogikken der søger bachelorprojektet svar på 

viceskolelederens oplevelse af, hvad lærerne brugte mest tid på at diskutere i deres respektive teams: 

” Lærerne diskuterer jo rigtig mange ting, men det bliver nok meget det praktiske, der kommer til at 

fylde. Hvordan planlægger vi elevsamtalerne? Hvorfor vil den og den elev ikke høre efter? Hvorfor 

vil de aldrig lægge mobilen væk? Må de drikke vand i timerne? Så der bliver jo talt rigtig meget om 

det praktiske. Det vi egentlig har gjort for at komme problemet lidt til livs det er, at man kan holde 

de her uforpligtende teammøder, hvor man lige drøfter de her generelle dagligdags problematikker”. 

  

Det er nærliggende at drage paralleller mellem viceskolelederens citat og den føromtalt 

funktionalitetslogik. Således beskrives det faktum, at funktionalitetslogikken kan være 

gennemgribende i lærernes teamsamarbejde, hvorfor der forsøges at skabe to rum for lærernes 
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teamsamarbejde. Det første rum er jf. bilag 3 adhoc-møder uden dagsorden, hvor lærerne jf. 

funktionalitetslogikken har et rum til at tale om de generelle dagligdags udfordringer. Det andet rum, 

er et rum, hvor lærerene jf. bilag 4  tilstræber at kvalificere teamets egen og elevernes læring, hvorfor 

det ift. det professionelle læringsfællesskab byder på et mere forpligtende teamsamarbejde.  

 

4.1.2. Det professionelle læringsfællesskab 
I en dansk skolekontekst er det profesionelle læringsfællesskab et nyere begreb. I den forbindelse er 

Thomas Albrechtsen en forgangsmand, hvorfor der i høj grad trækkes på teori fra ham, ligesom der 

særligt trækkes på teori fra; Peter, Sleegers, Michael Fullan og Andy Hargreaves.  

Det kan være vanskeligt at etablere en entydig forståelse af begrebet det professionelle 

læringsfællesskab, dog synes der at være enighed om, at det professionelle læringsfællesskab er en 

lærerende og udviklende organisation, hvor organisationens eksistensberettelse findes i, at 

organisationen sammen skaber et højt læringsniveau for alle elever (Dufour m.fl., 2016: 19). Alle 

ansatte i organisationen arbejder hen således hen mod, at eleverne lærer mest muligt, hvilket ses som 

et fælles ansvar og en fælles interesse (Søndergaard, 2016: 3). Derfor ses et forpligtende 

teamsamarbejde som den motor, der driver det professionelle læringsfællesskab, og udgør den 

grundlæggende byggesten i organisationen (Dufour m.fl., 2016: 19). Med udgangspunkt i 

funktionalitetslogikken er det nærliggende, at et teamsamarbejde ikke i sig selv skaber et højt 

læringsniveau for eleverne, hvis teamsamarbejdet ikke fokuserer på det rette. Derfor skal et 

teamsamarbejde og det professionelle læringsfællesskab ses som et middel til at nå et mål, og ikke 

som det endegyldige mål (Ibid.: 19).  

I forbindelse med etableringen af en nærmere forståelse af, hvad der kendetegner det professionelle 

læringsfællesskab, der tager Thomas Albrectsen udgangspunkt i Peter Sleegers forståelse: ”Et 

professionelt læringsfællesskab er en pædagogisk gruppe, der deler og kritisk reflekterer over deres 

praksis med det formål at fremme både eleverne og lærernes læring og dermed støtte 

skoleudviklingen  (Albrectsen, 2016: 7).  Det professionelle læringsfællesskab sigter mod at skabe 

rum for systematiske undersøgelser af elevernes læring, faglig progression - og for en fælles 

undervisningsudvikling, hvilket er tæt forbundet med skoleudvikling ift. målene i folkeskolereformen 

(Ibid: 7).  
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Det centrale i det professionelle læringsfællesskab er et stort fokus på og udvikling af læring. Dette 

fremgår også af bilag 3, hvor et mål ved teamsamarbejdet er: ” At arbejde mod fælles mål for eleverne 

og samarbejde om elevernes udvikling, elevplaner og årsplaner, så den enkelte elevs læring og 

progression følges”. Ud fra styringsdokumentet kan det udledes, at teamsamarbejdets output må være  

rettet mod elevens læring og progression. Interviewet med viceskolelederen søgte svar på, hvad det 

bagvedlæggende formål var iht. lærernes arbejde i det professionelle læringsfællesskab: ”At eleverne 

skal blive så dygtige som muligt. De skal lære mere, og det skal være mere spændende og varieret 

undervisning”. På baggrund af citatet kan det udledes, at elevernes læring endnu en gang er i centrum. 

Med udgangspunkt i Peter Sleegers argumenterer Thomas Albrectsen for, at det professionelle 

læringsfællesskab består af flere dimensioner  (Albrectsen, 2016: 7). Disse dimensioner fremgår også 

af bilag 4, hvor de omtales som plejemærker for skolens arbejde i det professionelle 

læringsfællesskab. Disse dimensioner som et professionelt læringsfællesskab består af, udgør 

bachelorprojektets grundlægende forståelse af, hvad der karakteriserer det professionelle 

læringsfællesskab (Ibid.: 7): 

1. Fælles version og værdier. 

2. Fokus på elevernes læring. 

3. Reflekterende dialoger. 

4. Deprivatisering af praksis. 

5. Samarbejde.  

 

Thomas Albrechtsen anskuer disse dimensioner som værende nødvendige elementer, men han 

italesætter også, at de ikke alene kan sikre et succesfyldt professionelt læringsfællesskab 

(Albrechtsen, 2013: 13). For at arbejdet i det professionelle læringsfællesskab har de optimale 

strukturelle betingelser inddrages Peter Sleegers begreb om den organisatoriske kapital, der beskriver: 

”Hvorvidt skolens strukturelle betingelser giver mulighed for at kunne skabe og opretholde 

bæredygtige processer for lærernes individuelle og den kollektive læring og forbedring” 

(Albrechtsen, 2016: 6). Dette indbefatter bl.a. rammerne for lærernes teamsamarbejde – altså, 

hvordan har skolen organiseret lærernes teamsamarbejde, og har lærerene eksempelvis skemalagt tid 

til at mødes og samarbejde?  
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Med udgangspunkt i bachelorprojektets forståelse af det professionelle læringsfællesskab er det 

nærliggende, at der arbejdes med at skabe, håndtere og forberede skolens undervisningspraksis 

eksempelvis i ift. målene i folkeskolereformen (Albrechtsen, 2013: 15). Dette indbefatter ifølge 

Thomas Albrechtsen: ”At det professionelle læringsfællesskab både har viden om praksis ( dvs. 

informationer om elevens præsentationer), og viden for praksis ( dvs. informationer og best 

practice)” (Ibid.: 15). Det pointeres, at lærerene i det professionelle læringsfællesskab både skal være 

i stand til at følge elevernes progression, samt at indsamle systematiske informationer og koble disse 

informationer til ”best practice” (Søndergaard, 2016: 12).  

 

I det professionelle læringsfællesskab indgår ifølge Michael Fullan og Andy Hargreaves begreberne: 

Profession, læring og fællesskab (Albrechtsen, 2013: 12). Disse tre begreber er komplekse størrelser, 

og har alle en sammenføjning og forbundenhed i det professionelle læringsfællesskab. Fællesskabet 

defineres som en organisation, der arbejder i kontinuerede grupper, for at opfylde til et fælles 

uddannelsesmål, hvor der i fællesskab sigtes mod at forbedrede hinandens professionelle praksis, og 

hvor de respekterer og drager omsorg for hinanden som professionelle og som mennesker (Qvortrup, 

2016: 12).  Et læringsfællesskab indbefatter, at det pædagogiske personale er forpligtet til forbedring 

af elevernes læring, trivsel og præsentationer. Dette sker igennem den profesionelle læring og 

kollektive undersøgelser af elevens læring og præsentationer. Eventuelle problematikker adresseres 

og håndteres gennem den organisatoriske læring, hvor alle i organisationen arbejder for holdbare 

langtidssigtede løsninger, og hvor der undgås ”snuptagsløsninger” (Qvortrup, 2016: 12).  

I det profesionelle læringsfællesskab opstår forbedring og beslutninger gennem et samarbejde, der er 

informeret af videnskabelig evidens og statistik. Den erfaringsbaserede profesionelle dømmekraft 

vejleder lærerne og skaber et rum for udfordrende samtaler om effektiv og ineffektiv praksis 

(Albrechtsen, 2013: 12).   

Det professionelle læringsfællesskab kan betragtes som en ny, smart snuptagsløsning, der skal 

forandre skolen og dens organisationsform, med argumentet om at gøre det endnu bedre og mere 

effektivt. En anke kan i denne forbindelse være, at man set fra lærernes perspektiv anskuer det 

professionelle læringsfællesskab som endnu en opgave, der tager meget af deres knappe tid. I 

interviewet med viceskolelederen fortæller hun, at denne anke også sommetider optræder på skolen, 

hvorfor det undersøges, hvilke refleksioner hun har haft i denne forbindelse. Hun fortæller, at: ”Alle 

de forskellige teams skal udarbejde en teamkontrakt, hvor de klarlægger deres forventninger til 
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hinanden, og når de holder et teammøde, så vil vi gerne have et referat minimum én gang i måneden. 

Vi har sat en skabelon op for en god dagsorden, der sikrer, at man drøfter elevernes læring og 

udbytte. Der har været lidt kritik af det til en start, fordi at lærerne troede, at vi ville kontrollere dem, 

men det er faktisk blevet rigtig godt” 

Med udgangspunkt i oven stående understreges det, at Thomas Albrectsen pointerer, at det ikke er et 

mål i sig selv at være et professionelt læringsfællesskab, men at lærernes professionalisme fremmes 

og videreudvikles, således at det i sidste ende er til gavn for eleverne (Albrechtsen, 2013: 15). Det 

italesættes igen, at det professionelle læringsfællesskab skal anskues i et middel til mål perspektiv, 

hvor fokus rettes mod elevernes læring og videreudvikling af lærernes egen professionelle læring.  

4.1.3. Lærernes professionelle læring 
Ud fra folkeskolereformen fra 2014 kan det udledes, at nogle af folkeskolens opgaver ændrede sig. 

Eksempler herpå her er; helhedsskolen og et øget fokus på læring. I takt med at folketinget 

implementerede folkeskolereformen ændres forventningerne til lærerprofessionen. Derfor belyses, 

hvordan det professionelle læringsfællesskab kan være genstand for, at lærernes professionelle læring 

videreudvikles.  

 

Judith Little pointerer jf. den organisatoriske kapital vigtigheden af, at skolen har et ansvar for at 

skabe udviklingsmuligheder, der opbygger lærernes individuelle og kollektive ekspertise, 

engagement og professionelle udviklingsmuligheder (Albrechtsen, 2016: 48). I forlængelse heraf 

betoner Lee Shulman lærernes fagdidaktiske viden som værende specifik for lærerprofessionen, og 

som udgangspunktet for lærerprofessionens professionalisme (Ibid.: 9-10). Thomas Albrechtsen 

supplerer med begrebet om ekspertparadigme til at beskrive lærernes professionalisme (Albrechtsen, 

2013: 39). Dette ekspertparadigme beskriver, at lærernes succesfulde praksis skal findes i viden og 

færdigheder, der er erfaret gennem uddannelse og udviklet gennem erhvervserfaring.  

 

Dette leder til begrebet vedr. lærernes undervisningsekspertise (Ibid.: 43). I den forbindelse 

pointereres det, at den enkelte lærer ikke er generelle eksperter inden for alt vedr. undervisning, men 

at der optræder en individuel form for undervisningsekspertise og dømmekraft, hvilket det 

professionelle læringsfællesskab skal kunne rumme (Ibid.: 39). Derved skal det professionelle 

læringsfællesskab ifølge Judith Little kunne skabe et bæredygtigt rum, hvor lærerne i samarbejde kan 
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videreudvikle deres egen og hinandens professionelle læring og dømmekraft (Albrechtsen, 2016: 48-

49). 

I forlængelse heraf definerer Thomas Albrechtsen lærernes professionelle læring som værende 

trialogisk, hvor læring opfattes som en skabelse af kollektiv viden (Albrechtsen, 2013: 55-56). Den 

interviewede lærer forklarer, hvordan hans team arbejder ift. lærernes professionelle læring, hvor:” 

Fx. i dansk på ottende årgang, der bliver vi i fællesskab enige om, hvad vi skal arbejde med i løbet 

af skoleåret i form af en årsplan, også prøver vi tit at dele gode idéer og erfaringer med hinanden”. 

Ifølge Thomas Albrechtsen findes der tre forskellige former for lærersamarbejde ift. lærernes 

professionelle læring. Det første er udveksling, der omhandler, at lærerene fx. deler synspunkter og 

undervisningsmaterialer med hinanden (Ibid.: 106). Det andet er arbejdsdeling, som handler om, at 

lærerene i fællesskab sammenkører deres forskellige gøremål med hinanden (Ibid.: 106). Det tredje 

er fælleskonstruktion, der omhandler, at lærerne har en kollektiv tilegnelse af viden, hvor lærerne i 

fællesskab finder og videreudvikler løsninger på forskellige problematikker (Ibid.: 107). Denne 

fælleskonstruktion er også kendetegnet ved at foregå i samme tid og rum – altså på folkeskolen i 

lærernes arbejdstid. Dette fremkommer også af fra styringsdokumentet (bilag 4), hvori der står at: 

”Arbejdstiden placeres hovedsagligt for lærere i tidsrummet kl. 7.00-17.00” – hvilket stemmer 

overensstemmelse med lærernes arbejdstidsregler i folkeskolereformen fra 20142.  

 

Det er interessant at undersøge, hvilken betydning ændringen af lærernes arbejdstids har for lærernes 

teamsamarbejde og mulighed for fælleskonstruktion i det professionelle læringsfællesskab, da de som 

udgangspunkt forventes at være tilstede på folkeskolen i deres arbejdstid. Den interviewede lærer 

giver udtryk for, at han på dette punkt ikke oplever den store forskel efter reformen. Han forklarer, 

at: ”Det kan stadig være svært at finde tid til at mødes, og det tror jeg kan påvirke arbejdet i det 

professionelle læringsfællesskab. Derfor er det vigtigt for mig, at teamsamarbejdet er meningsfyldt 

og effektivt”. Ydermere giver læreren udtryk for, at det ikke er alle teammøder som han finder lige 

relevante og meningsfulde ift. lærernes og elevernes læring, men at der påhviler en forventning fra 

skoleledelsen om, at de hyppigt mødes. I forlængelse af lærerens oplevelse inddrages Lise Nielsens 

Ph.d.-afhandling, hvori der drages paralleller til Timperleys studie af et skoleudviklingsprojekt 

(Nielsen, 2012: 243). Studiet indikerer, at lederne flere steder var mere optaget af, om lærerne 

samarbejde, end hvad de samarbejde om (Ibid.: 243). Derved bliver lærernes læring reduceret til et 

                                                
2 Bachelorprojektet er bevidst om, at lærernes arbejdstid er et omdiskuteret emne, dog italesættes det, at lærernes 
arbejdstid stadig efter OK18 reguleres efter lov 409 (Skoleliv, 2018).  
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simpelt spørgsmål om deltagelse og samarbejde fremfor et spørgsmål om kvalitet i læreprocesserne 

og hvilket lærersamarbejde, der kan føre til læring (Ibid.: 243). 

 

Det kan problematisereres, at læreren i høj grad italesætter, hvad eleverne skal lave – og ikke hvad 

de skal lære eller hvordan. Derfor har skoleledelsen en bundet opgave i at skabe optimale rammer for 

lærernes professionelle læring, hvor skoleledelsen jf. Timperley stiller klare krav om, hvad der 

samarbejdes om, og hvordan dette samarbejde skal foregå. Hvilket må føre til, at den enkelte læreres 

ekspertparadigme sættes i spil, hvor lærerne i fællesskab jf. fælleskonstruktion, finder løsninger på 

og udvikler hinandens og egen undervisningspraksis ift. til målene i folkeskolereformen. 

 

4.2.1. Typer af skolekultur 
Det følgende afsnit fokuserer på, hvilken indvirkning skolekulturen udgør for et succesfyldt 

professionelt læringsfællesskab, da arbejdet som et professionelt læringsfællesskab fordrer en kultur, 

hvor undervisning er noget, man samarbejder om og tager et kollektivt ansvar for at forbedre. I den 

forbindelse vil det være formålstjenesteligt at klarlægge, hvad skolekultur som begreb dækker over. 

Lise Nielsen beskriver i hendes ph.d.-afhandling kultur som værende betydningsmønstre, der er under 

løbende konstruktion, dvs. både som kontekst og indhold - ”det som omgiver og det, der væver 

sammen” – kan være med til at forklare, hvorfor nogle handlinger er mere selvfølgelige end andre 

(Nielsen, 2012: 192). Dermed kan kulturbegrebet være med til at belyse, hvorledes man som ansat på 

en folkeskole løbende lærer, men også udfordrer de mønstre, som opleves værende oplagte og 

selvfølgelige, og som der er med til at farve og tone den enkelte skolekultur (Ibid.: 194).  

Edgar Schein og hans begreb om organisationskultur er også relevant at inddrage (Bukbjerg, 2015). 

Kulturen i en organisation er de indlejrede normer, som aktørerne i organisationen navigerer efter. 

Organisationskultur består af artefakter, værdier og antagelser, hvilket også fremgår af bilag 6 (Ibid.). 

Det centrale er, at organisationskulturen belyser både det synlige og det mindre synlige i en 

organisation, hvilket kan være bestemmende for, hvordan aktørerne i en organisation agerer (Ibid.).  

 

Michael Fullan og Andy Hargreaves italesætter på baggrund af deres studier om det professionelle 

læringsfællesskab, at der findes to former for skolekulturer; En individualistiske kultur og en 

samarbejdende kultur. Den individualistiske kultur er defineret ved at være bundet af fast komme og 

gå tider samt at være præget af professionel isolation, hvor en lærer arbejder alene og isoleret fra sine 

kollegaer (Hargreeaves m.fl., 2016: 132). Denne isolationstilstand bevirker, at den isolerede lærer 
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bliver afskåret fra værdifuld kollegial feedback, som kunne være med til at videreudvikle lærerens 

undervisningsekspertise og professionelle dømmekraft (Ibid.: 132). Susan Rozenholtz pointerer i 

denne forbindelse, at lærere i en individualistisk kultur sjældent bliver bedre end deres kolleger. De 

bliver mere og mere af det samme - og de bange for at implementere nye tiltag, da det fx. kan forsage 

et højere støjniveau til gene for kollegaerne (Ibid.: 136). I en dansk skolekontekst er det nærliggende 

at drage paralleller til Ole Løws begreb om den definerende skolekultur, hvori lærerne benytter 

individuelle årsagsforklaringer, og er præget af et individuelt mangelperspektiv ift. videreudviklingen 

af deres undervisningspraksis (Løw, 2011: 211).  

 

Dette står i kontrast til Ole Løws begreb om den analyserende skolekultur, hvor lærerne er præget af 

et cirkulært syn på organisationen, og hvor lærerne er åbne over for en samarbejdende og 

undersøgende tilgang ift. organisationens kollektive undervisningspraksis (Løw, 2011: 203), hvilket 

også gør sig gældende i Michael Fullan og Andy Hargreaves begreb om den samarbejdende 

skolekultur. Heri betones det, at på en folkeskole med samarbejdskultur: ”Antager man at 

forbedringer af undervisningen er et kollektivt ansvar frem for et individuelt foretagende, og at 

analyse, evaluering og forsøg sammen kollegaer er de betingelser som gør, at lærere bliver bedre”   

(Hargreeaves m.fl., 2016: 137). I forlængelse af citatet pointerer Susan Rozenholtz, at 

samarbejdsskoler med et stærkt professionelt læringsfællesskab præsenterer mere effektivt end 

individualistiske skoler (Ibid.: 237). Samarbejdskulturen er karakteriseret ved at være spontan, 

frivillig, udviklingsorienteret og altgennemgribende i tid og rum (Albretchtsen, 2013: 139). På disse 

skoler cirkulerer og akkumulerer viden og idéer såvel som støtte og assistance, der hjælper lærerne 

til at blive mere effektive, og tilskynder dem til at være mere åbne og aktivt engagerede i forbedring 

og forandring (Hargreeaves m.fl., 2016: 240).   

 

Viceskolelederen giver i interviewet udtryk, for at man ikke taler om, at man udelukkende abonnerer 

på en type skolekultur. Dette begrunder hun med hendes organisatoriske rolle, hvor: ”Det er godt, at 

der nogen gange kommer lidt oppe fra som lærerne så kan bygge videre på. Det vigtigste er, at det 

giver mening”. Det er nærliggende at drage paralleller mellem citatet og de føromtalte forskellige 

rum for lærernes teamsamarbejde, da viceskolelederen italesætter, at: ”Der, hvor man er blevet 

tvunget til det, der fungerer det bedre, fordi at det er must. Der, hvor det er frivilligt, der fungerer 

det ikke altid helt så godt”. Ud fra citatet kan det udledes, at viceskolelederen befinder sig i 

spændingsfeltet mellem en individualistisk og samarbejdende skolekultur, og skaber gennem sin 
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ledelse en ”push” og ”pull” strategi, for at skabe et meningsfyldt og effektivt professionelt 

læringsfællesskab (Hargreaves m.fl., 2016: 156). Det interessante er jf. bachelorprojektets 

problemformulering at belyse, hvorfor det frivillige samarbejde set fra viceskolelederens perspektiv 

ikke fungerer optimalt. Andy Hargreaves pointerer, at en ”pull” strategi tilstræber at tilskynde til 

forandring ved hjælp af en spændende proces, et stort engagement og uden pålagte 

forandringsdagsordener (Ibid.: 156).  

 

Selvom viceskolelederen har en forventning om, at lærerne videndeler og kollektivt videreudvikler 

hinandens undervisningspraksis, så argumenter hun for, at den enkelte læreres individualisme ikke 

fuldstændig elimineres, da: ”Det er vigtigt, at der på skolen er plads til forskellige typer af lærere, 

jeg tror på den måde, at der kommer en mere spændende og kreativ kultur”.  I forlængelse af 

viceskolelederens kommentar må det pointeres at sigtet med en samarbejdende skolekultur ikke 

handler om at eliminere læreres individualisme, men om at samarbejde, så læreres individualisme 

bliver en fælles styrke for alle i organisationen. Bachelorprojektets fokus nu rettes nu på, hvordan det 

professionelle læringsfællesskab stiller krav til, at organisationen kan skabe en samarbejdende 

skolekultur.  

 

4.2.3. Professionel kapital 
Det følgende omhandler, hvorledes organisationens professionelle kapital udgør et omdrejningspunkt 

for organisationens evne til at skabe en samarbejdende skolekultur. Argumentet for at beskæftige sig 

med kapital findes ifølge Michael Fullan og Andy Hargreaves i, at man bliver nød til at foretage nogle 

investeringer i organisationen, hvis man gerne vil have et afkast og vækste i forhold til et bedre 

outcome ift. organisationens tilsigtede mål (Hargreaves m.fl., 2016: 25). En væsentlig del af den 

samlede investering i skoleverden udgøres af en topkvalificeret lærergruppe, der skaber undervisning 

af højeste kvalitet for eleverne (Albrechtsen, 2016: 106).  For at muliggøre dette skal lærergruppen 

være dybt engageret, topkvalificeret, under stadig udvikling, verbalt, tæt forbundet, sådan at den 

enkelte lærer kan drage nytte af fællesskabets kompetencer (Ibid.: 106).   

 

Professionel kapital består i sig selv af tre forskellige former for kapital – menneskelig kapital, social 

kapital, og beslutnings kapital (Hargreaves m.fl., 2016: 26). Menneskelig kapital består af individuelt 

talent, engagement og evne (Ibid.: 106).  Social kapital betegner kvaliteten og kvantiteten af 

menneskers interaktion og relationer, og udgør en betydningsfuld rolle for deres adgang til viden og 
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informationer (Ibid.: 112). Således øger social kapital menneskets viden, da megen social kapital 

giver adgang til andres menneskelige kapital (Ibid.: 113).  

 

Beslutningskapital udgør en grundsten i professionalismen, og omfatter evnen til at tage beslutninger, 

som er basseret på skøn, hvorfor det er nærliggende at drage paralleller mellem professionel 

dømmekraft og beslutningskapitalen (Ibid.: 114). Beslutningskapitalen opbygges gennem 

undervisningserfaring, praksis og refleksion, og den gør læreren i stand til at træffe kloge beslutninger 

under omstændigheder, hvor der ikke findes et fast regelsæt (Ibid.: 115). Beslutningskapitalen sættes 

i spil i et fællesskab, hvor man trækker på de skøn og vurderinger, som kollegaerne gør i et fællesskab.  

 

Michael Fullan og Andy Hargreaves italesætter, at kapital er noget, som skal cirkulære og deles 

(Hargreaves m.fl., 2016: 25). Det relevant at inddrage det professionelle læringsfællesskab, der som 

organiseringsform kan danne grundlag for, at den professionelle kapital sættes i spil gennem en 

samarbejdende skolekultur. I denne forbindelse spørges læreren, hvorledes samarbejdskulturen er set 

fra hans synspunkt:  ”Fx. i dansk på ottende årgang har vi en kultur, hvor vi forsøger at samarbejde 

meget og dele mange idéer med hinanden, og så kan man jo tage dem eller lade være, men det er 

klart, at det ville være lettere at skabe, hvis vi havde bedre tid til det”. I forlængelse af citatet 

spørgeres han om, hvordan denne samarbejdende kultur opstår, hvortil han svarer: ”Jeg tror til dels, 

at det opstår fordi vi har nogle skemalagte mødegange, og så tror jeg, at det handler meget om at 

have tillid til hinanden, og forsøge at gøre plads til hinandens idéer”.  

 

Denne professionelle tillid rummer ifølge Lars Qvortrup, at man i et fællesskab har tillid til, at man 

kan tale åbent om de succeser og udfordringer, der opstår i en professionel praksis, hvor alle bliver 

udfordreret, og hvor der sigtes mod at udvikle kompetencer og dele fremgangsmåder samt strategier 

til at kunne imødekomme disse udfordringer (Qvortrup, 2016: 32). Denne form for åbne og 

udfordrende samtale udgør ligeledes en grundsten i det professionelle læringsfællesskab, hvorfor 

denne professionelle tillid kan anskues som et middel i organisationen til at skabe en 

samarbejdskultur, hvor der investeres i medarbejderne i organisationen, således at de er i besiddelse 

af høj professionel kapital. Alt sammen for at organisationen jf. Dufour opfylder sit primære formål 

om at skabe et højt læringsmiljø for alle eleverne (Dufour m.fl., 2016: 19) ift. målene i 

folkeskolereformen. 
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Det professionelle læringsfællesskab og en samarbejdende kultur kan anskues som værende gensidigt 

forbundne, dog findes der alligevel i interviewene eksempler på, at det professionelle 

læringsfællesskab fører en række udfordringer med sig, hvor nogle lærere finder det vanskeligt at 

omstille sig til arbejdet i det professionelle læringsfællesskab og at efterleve målene i 

folkeskolereformen.  

 

4.3.1. Udfordringer i det professionelle læringsfællesskab  
For at kunne klarlægge, hvilke udfordringer, der kan opstå i et professionelt læringsfællesskab 

inddrages Michael Fullan og Andy Hargreaves begreb om påtvungen kollegialitet, der er en strategi 

for at skabe kollegialitet, men samtidig også for at kontrollere samarbejdet, hvorfor det er en 

administrativ proces og en top-down-ledelse af samarbejdet (Albrechtsen, 2013: 138). Et mere 

forpligtende samarbejde stiller krav til samarbejdskulturen på skolen, da lærernes indbyrdes relation 

spiller en central rolle. Begrebet om balkanisering beskriver en kultur, hvor der på en skole opstår 

forskellige klynger af lærere, der kæmper for at få den bedst mulige position på skolen (Hargreaves 

m.fl., 2013: 140). Lærere i balkaniserede kulturer deponerer deres loyalitet og identitet hos en bestemt 

gruppe af deres kollegaer, som de arbejder tættest med og bruger mest tid sammen med (Ibid.:140). 

Den interviewede lærer forklarer at: ”Selvfølgelig er der forskel på, hvem jeg arbejder tættest sammen 

med – og det er typisk min kollega, som jeg deler klasselærerfunktionen med i 8..b. Og jo, jeg tror, at 

det relationelle forhold til ens kollegaer betyder noget både på et bevidst og et ubevidst plan, fordi 

der er selvfølgelig er forskel på personer, og hvem man har det bedste samarbejde med. Hvis vi tager 

eksemplet med dansk i udskolingen, er det nogle andre end mig, der trækker det store læs – der følger 

jeg egentlig bare med. Men hvis det er i kulturfagene der trækker jeg et større læs, og der bliver 

tingene måske gjort lidt mere efter min måde”.  

 

Læreren bekræfter, at der forskel på, hvem han arbejder mest sammen med. Dette kan bl.a. tilskrives 

de relationelle forhold på skolen, og spændingsfeltet mellem samarbejdskulturen og den påtvungen 

kollegailtet. Dette spændingsfelt rummer forskellige modsatrettede interesser idet, at skoleledelsen 

jf. styringsdokumenterne definerer organisationens rammer for lærernes arbejde i det professionelle 

læringsfællesskab. Her kan begrebet arrangeret kollegialitet være med til at kickstarte 

samarbejdsrelationen mellem lærerne, da ledelsen støtter gennem anerkendelse, støtte og tillid, sådan 

at det professionelle læringsfællesskab fremstår effektivt og fokuseret (Hargreaves m.fl., 2013: 144). 

Faren er, at denne samarbejdskultur, der er defineret af arrangeret kollegialitet kan omdannes til 
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påtvungen kollegialitet, hvor organisationen ift. til det tilsigtede formål ikke formår at skabe et højt 

læringsmiljø for alle elever. Udfordringen er at finde den rette balancegang i det professionelle 

læringsfællesskab, hvor lærerne på den ene side deprivatiserer deres undervisningspraksis og i 

fællesskab udfører systematiske undersøgelser af elevernes læring, og på den anden side, at ledelsen 

formår at skabe de rette betingelser for en samarbejdskultur gennem klog udøvelse af ”push”-og 

”pull” strategier. 

 
4.3.2. Deprivatisering af undervisningspraksis 
Lærernes deprivatisering af undervisningspraksis udgør jf. Thomas Albrectsen én af fem dimensioner 

som udgør det professionelle læringsfællesskabs fundament. Denne deprivatisering indbefatter jf. 

Shirley Hord, at delagtiggøre kollegaerne i sin personlige undervisningspraksis og i fællesskab 

vurdere hinandens arbejde gennem feedback og kollegial sparring, for at understøtte den enkeltes og 

fællesskabets forbedringer ift. organisationens målsætning (Albrectsen; 2016: 177).  Deprivatisering 

af undervisningspraksis er et tosidet begreb idet: ”På den ene side lyder det som en god ide at være 

mere åben omkring sin undervisning over for sine kollegaer. På den anden side kan det være en smule 

skræmmende åbenlyst at vise sine kolleager, hvordan man underviser sine elever” (Albrectsen, 2013: 

117). Det fremgår af bilag 4, at folkeskolen tilsigter et tæt og åbent samarbejde, hvori 

deprivatiseringen af lærernes undervisningspraksis må udgøre et fundament. I den forbindelse er det 

formålstjenesteligt at belyse, hvordan viceskolelederen oplever lærernes evne til at deprivatisere: 

”Nogen synes, at de mangler tid til det her samarbejde, og synes bare at det her deprivatisering er 

en ekstra arbejdsbyrde, og de kan ikke rigtig se nogen fordele i det. Her tænker jeg, at det er fordel 

her, at vi har mange yngre lærere, fordi jeg tror, at det er lettere for lærere, der er uddannet inden 

for de seneste par at tænke vidensdeling og deprivatisering i stedet for individuel egen praksis. 

 

Læreren henviser til, at der findes en gruppe lærere, der finder det udfordrende at indgå i det 

professionelle læringsfællesskab. Thomas Albrectsen henviser til, at ikke alle abonnerer på det 

trialogiske syn på viden, og at kravet om deprivatisering kan opleves som en trussel, når den ikke er 

selvvalgt, hvorfor denne afstandtagen både kan være psykologisk og kulturelt betinget (Albrectsen, 

2013: 119). At nogle lærere foretrækker at arbejder som privatpraktiserende kan føre til, at de gennem 

isolation og individualisme forsøger at undgå spontan indblanding af deres undervisningspraksis 

(Qvortrup, 2016: 35). Viceskolelederen italesætter jf. bilag 4, at de reflekterende dialoger om 

elevernes og lærernes læring må udgøre et omdrejningspunkt i lærernes deprivatisering af deres 

undervisningspraksis. Dette kræver, at der på skolen hersker en samarbejdskultur med gensidig tillid 
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de ansatte imellem, da det særligt for nogle lærere vil være forbundet med stor usikkerhed og 

sårbarhed, at ens undervisningslektion bliver observeret af kollegaer, for at videreudvikle både 

lærerens og teamets undervisningspraksis (Albrectsen, 2013: 119). 

 

I deprivatiseringen af undervisningspraksissen er det jf. Timperley igen relevant at diskutere, hvad er 

det lærerne skal samarbejde om. Læreren italesætter, at han finder deprivatisering af hinandens 

undervisningspraksis som værende vanskelig, da: ”Selvom vi planlægger noget af undervisningen 

sammen som fx årsplan, så er der bare stadig stor forskel på, hvilke læremidler man benytter sig af. 

Vi prøver jo at dele meget, men kan jo enten tage det eller lade være – jeg er ikke sikker på, at 

undervisningen nødvendigvis bliver bedre af det”. Ifølge Thomas Albrectsen kan lærernes 

reflekterende dialoger udvikle sig til en form for ”normalisering” af undervisningspraksis, hvori man 

bekræfter hinanden i noget fælles genkendeligt fx: ”Jeg mangler tid. Derfor kan vi ikke have et mere 

forpligtende teamsamarbejde”.  

 

Nærliggende er det, at det professionelle læringsfællesskab altid må tilstræbe efter at være så 

meningsfyldt og effektivt som overhovedet muligt, og evt. tage udgangspunkt i Thomas Albrectsens 

tre forskellige former for lærersamarbejde. Citatet med læreren giver igen anledning til pointere, at 

lærerene i det professionelle læringsfællesskab må rette deres fokus fra, hvad eleverne skal lave - til 

hvad eleverne skal lære, og hvordan lærerene i læringsfællesskabet vil facilitere dette.   

Afsnit 6.0: Perspektivering, omhandler bl.a., hvordan arbejdet i de digitale læringsplatforme 

potentielt kan udgøre et grundlag for, at lærerne i det professionelle læringsfællesskab i højere grad 

kan deprivatisere deres undervisningspraksis.  

 

5.0.Konklusion og sammenfatning 
Nærværende bachelorprojekt har jf. problemformuleringen forsøgt at belyse, hvordan en folkeskoles 

arbejde i det professionelle læringsfællesskab er, og hvordan organisationen udvikler en 

samarbejdende skolekultur, der kan være et middel til at efterleve målene i folkeskolereformen.  

 

På baggrund af analysen kan det udledes, at det professionelle læringsfællesskab og en samarbejdende 

skolekultur kan anses som værende gensidigt forbundet. Med dette menes, at det professionelle 

læringsfællesskab tilsigter at være en lærende organisation, der består af en gruppe fagfolk/team, der 

er gensidigt forpligtet til at udføre systematiske undersøgelser af elevernes læring, og kollektivt knytte 
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resultaterne af undersøgelserne om elevernes læring til best practice. Derigennem kan grundlaget 

skabes for at både den enkelte lærer og læringsfællesskabets professionelle læring videreudvikles. 

Denne proces hænger uløseligt sammen med, at der på skolen er en kultur om, at undervisning er 

noget, man samarbejder om og noget man tager et kollektivt ansvar for at forbedre. En samarbejdende 

skolekultur er altgennemgribende i organisationen, hvor der abonneres på en trialogisk form for viden 

i organisationen, idet at viden cirkulerer og akkumulerer. Dette skaber grundlag for, at der i 

organisationen skabes en videreudvikling af lærernes kollektive professionelle læring og 

undervisningspraksis eksempelvis til efterlevelse af målene i folkeskolereformen. Argumentet for, 

hvorfor bachelorprojektet beskæftiger sig med sig begrebet om skolekultur er jf. Lise Nielsen, at det 

kan være med til at forklare, hvorfor nogle handlinger på folkeskolen er mere hyppige og 

selvfølgelige end andre. Dette kommer fx til udtryk, når læreren forklarer, at der på folkeskolen er en 

kultur om, at man deler mange læremidler med sine kollegaer, hvorfor det opleves som den 

selvfølgelige handling i organisationen.  

 

Grundlaget for det professionelle læringsfællesskab findes bl.a. i skolens organisatoriske kapital og 

de to styringsdokumenter, der rammesætter skolens arbejde i og med det professionelle 

læringsfællesskab. Igennem bachelorprojektet er det blevet belyst, at denne form for regulering af det 

professionelle læringsfællesskab ikke alene kan skabe en samarbejdende skolekultur. Derfor nævnes 

den professionelle tillid nævnes som værende et omdrejningspunkt, da en samarbejdende skolekultur 

forudsætter, at der er en kultur af tillid de ansatte imellem, hvilket gør, at man kan tale åbent om de 

succeser og udfordringer, der opstår i lærernes professionelle praksis. 

  

Denne professionelle tillid fordres bl.a., gennem den professionelle kapital, og særligt gennem den 

sociale kapital, da lærere med høj social kapital jf. Michael Fullan og Andy Hargreaves kan være 

med til at skabe en samarbejdende skolekultur. Idet megen social kapital giver adgang til kollegaernes 

menneskelige- og beslutningskapital, hvilket jf. det professionelle læringsfællesskaber kan danne 

grundlag for et øget fokus på lærernes og elevernes i læring iht. målene i folkeskolereformen.  

 

Gennem bachelorprojektets empiriindsamling og analyse af det professionelle læringsfællesskab og 

en samarbejdende skolekultur, er det blevet tydeliggjort, at der i denne forbindelse kan opstå en række 

udfordringer. Lise Nielsen og hendes begreb om funktionalitetslogikken og temsamarbejde 

understreger vigtigheden af, at folkeskolen skaber nogle befordrende rammer for teamsamarbejdet, 
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sådan at undervisnings funktionalitet ikke altid bliver teamsamarbejdets primære objekt. 

Viceskolelederen på folkeskolen vedkender, at funktionalitetslogikken kan spille en domminerende 

rolle i lærernes temsamarbejde. Derfor havde folkeskolen forsøgt at skabe to rum for lærernes 

teamsamarbejde. I det ene rum, hvor teamsamarbejdet var organiseret efter forskrifterne fra det 

professionelle læringsfællesskab, var det jf. viceskolelederen tydeligt, at nogle lærere fandt 

omstillingen til det professionelle læringsfællesskab vanskeligt, da de oplevede begrebet vedr. 

påtvungen kollegialitet og deprivatisering af deres undervisningspraksis. 

 

Læreren italesætter, at han mangler tid i hans praksis og i arbejdet med det professionelle 

læringsfællesskaber. Ifølge ham, har folkeskolereformen og bilag 4 ønske om tilstedeværelse i 

lærernes arbejdstid ikke ført til, at teamsamarbejdet er mere meningsfyldt end det var før. Gennem 

bachelorprojektet er det blevet belyst, at der i et professionelt læringsfællesskab i høj kan opstå 

modsatrettede interesser. Dette kommer til udtryk gennem viceskolelederens ønske om et større fokus 

på elevernes læring med udgangspunkt i målene fra folkeskolereformen gennem folkeskolens arbejde 

i det professionelle læringsfællesskaber, hvilket kan stå over for lærernes ønske om et mere 

meningsfyldt teamsamarbejde, og mere selvbestemmelse i hans individuelle undervisningspraksis.  

 

Det centrale er jf. problemformulering, at dannelsen af et succesfyldt professionelt læringsfællesskab 

afhænger af organisationens evne til at skabe en samarbejdende kultur, hvilket både viceskolelederen 

og læreren har et medansvar for at skabe. Det er dog stadig til diskussion, hvordan denne 

samarbejdende skolekultur faciliteters, således at den både indbefatter funktionalitetslogikken 

samtidig med, at alle ansatte oplever det professionelle læringsfællesskab som værende meningsfyldt 

og effektivt ift. efterlevelsen af målene i folkeskolereformen. Noget tyder dog på at svaret på dette 

spørgsmål må findes på den enkelte folkeskole, og i dennes specifikke skolekultur, hvilket udgør 

omdrejningspunktet for et succesfyldt professionelt læringsfællesskab.  

6.0. Perspektivering  
Gennem bachelorprojektet er det blevet belyst, at lærernes professionelle læring kan blive sat i 

baggrunden, grundet bl.a. tidspres og kulturelle faktorer. Thomas Albrechtsen tre former for 

lærersamarbejde kan udgøre et udgangspunkt for, at folkeskolen i højere grad kan fokusere på 

lærernes professionelle læring.  
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De digitale læringsplatforme har potentialet til at kunne udgøre et fundament i det professionelle 

læringsfællesskab og i skabelsen af samarbejdende kultur,  idet at: ”Den digitale læringsplatform skal 

dermed rumme og samle de informationer og data, der giver viden om elevernes progression og 

trivsel” (Danmarks Evalueringsinstitut, 2016). Dog understreges det, at selvom lærerene får adgang 

til nogle data om elevernes læring, så er det på igen måde det samme som, at lærerne i teamet 

forholder sig til dem, og derigennem udvikler et succesfyldt læringsfællesskab. I den forbindelse 

italesættes vigtigheden af, at skoleledelsen jf. den organisatoriske kapital og klog udøvelse af ”push” 

og ”pull” ledelsesstrategier formår at skabe den rette betingelser for et succesfyldt professionelt 

læringsfællesskab. 

 

Arbejdet i et succesfyldt professionelt læringsfællesskab kræver også, at folkeskolen i højere grad 

retter fokus mod, hvad det for nogle mål som organisationen ønsker at efterleve. Målstyring og 

evaluering er grundsten i et professionelt læringsfællesskab, da det er de to begreber, som kan komme 

til at betyde, at læringsfællesskabet i højere grad taler om det som organisationen ønsker at opnå - og 

i mindre grad, hvad det er eleverne og en selv skal lave.  

 

Det understreges, at en kulturforandring jf. Edgar Schein kan danne grundlag for et mere succesfyldt 

professionelt læringsfællesskab og en mere samarbejdende skolekultur ift. målene i 

folkeskolereformen.  
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8,0. Bilag 
 
8,1. Bilag 1. Interviewguide viceskoleleder 
 
Kontekstafklaring: Interviewet med viceskolelederen blev planlagt efter en længere tids 

mailkorrespondance. Interviewet foregår d. 21/3, 2018 på viceskolelederens kontor. Der var afsat 45 

min. til forskningsinterviewet. Forskningsinterviewet er opbygget efter principperne fra det 

semistrukturerede- og  eksplorative forskningsinterview, og skal i sammenhæng med 

bachelorprojektets fænomenlogiske videnskabsteoretiske ståsted.  

 
Emner: Spørgsmål til interview: 
Præsentation af bachelorprojektet • Jeg præsenterer mig selv, 

bacheloropgaven og dens 
undersøgelsesfelt og hvilke emner, jeg 
vil komme ind på i løbet af interviewet. 

• Viceskolelederen præsenterer sig selv. 
 

Folkeskoleloven og reformen • Er folkeskolereformen fra 2014 og dens 
ambitioner efter din mening blevet 
implementeret på din skole?  

- I forlængelse af ovenstående, 
hvad har dig og dine kollegaer 
været mest optaget af i denne 
sammenhæng? 

• Har folkeskolereformen fra 2014 givet 
bedre mulighed for at lærerene kan 
mødes i deres respektive teams? 

Forståelse af det profesionelle 
læringsfællesskab 

• Hvad er din forståelse af det 
professionelle læringsfællesskab som 
begreb? 

• Ud fra dit ledelsessynspunkt – hvem 
mener du, der skal løfte opgaven om et 
godt professionelt læringsfællesskab? 
 

Forståelse af skolekultur • Hvad er din forståelse af begrebet; 
Skolekultur? 

• I professionelle læringsfællesskab 
arbejdes der i høj grad at fremme en 
udviklingsorienteret skolekultur - hvad 
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gør I for at fremme en 
udviklingsorienteret skolekultur? 

• Igen set ud fra dit ledelsessynspunkt – 
hvem mener du, der skal løfte opgaven 
om at skabe en udviklingsorienteret 
skolekultur? 

- I forlængelse af ovenstående, 
hvorledes definerer du din 
ledelsesopgave i denne 
sammenhæng?  

Arbejdet i professionelle læringsfællesskab • Hvordan har I organiseret arbejdet i de 
profesionelle læringsfællesskaber her på 
skolen? 

- I forlængelse af ovenstående, 
hvilke målsætninger og 
hensigter ligger der bag denne 
form for organisering?  

• Hvad er formålet med arbejdet i det 
professionelle læringsfællesskab? 

• Det professionelle læringsfællesskab 
sætter krav til det pædagogiske 
personale evne til at samarbejde. 
Hvordan oplever du, 
samarbejdsrelationen mellem det 
pædagogiske personale i det 
professionelle læringsfællesskab? 

• Har du en idé om udbyttet i det 
professionelle læringsfællesskab? 

• Hvilke forventninger har I til det 
pædagogiske personale jf. arbejdet i det 
professionelle læringsfællesskab, og 
hvad gør I for at tydeliggøre dette? 

- I forlængelse af ovenstående, 
er der nogle udfordringer ift. arbejdet i 
det professionelle læringsfællesskab 
som I særligt har været opmærksomme 
på? 

 
NB: Nogle af interviewspørgsmålene går igen fra en tidligere praktikprøve.  
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8,2. Bilag 2. Interviewguide lærer 
Kontekstafklaring: Interviewet med læreren blev planlagt efter, at viceskolelederen havde videresendt 

hans mailadresse, hvorefter vi planlægger, at interviewet skal foregå i umiddelbar forlængelse af 

interviewet med viceskolelederen. Derfor finder interviewet også sted d. 21/3, 2018 i et mødelokale 

på folkeskolen. Der var også afsat 45 min. til dette forskningsinterview. Forskningsinterviewet er 

også opbygget efter principperne fra det semistrukturerede- og  eksplorative forskningsinterview, og 

skal i sammenhæng med bachelorprojektets fænomenlogiske videnskabsteoretiske ståsted. 

 

Emner: Spørgsmål til interview: 
Præsentation af bachelorprojektet • Jeg præsenterer mig selv, 

bacheloropgaven og dens 
undersøgelsesfelt og hvilke emner, jeg 
vil komme ind på i løbet af interviewet. 

• Viceskolelederen præsenterer sig selv. 
 

Folkeskoleloven og reformen • Er folkeskolereformen fra 2014 og dens 
ambitioner efter din mening blevet 
implementeret på din skole?  

- I forlængelse af ovenstående, 
hvad har dig og dine kollegaer 
været mest optaget af i denne 
sammenhæng? 

• Har folkeskolereformen fra 2014 givet 
dig og team bedre muligheder for at 
samarbejde? 

Forståelse af det profesionelle 
læringsfællesskab 

• Hvad er din forståelse af det 
professionelle læringsfællesskab? 

• Ud fra dit synspunkt – hvem mener du, 
der skal løfte opgaven om et godt 
professionelt læringsfællesskab? 
 

Forståelse af skolekultur • Hvad er din forståelse af begrebet; 
Skolekultur? 

• I professionelle læringsfællesskab 
arbejdes der i høj grad at fremme en 
udviklingsorienteret skolekultur - hvad 
gør I for at fremme en 
udviklingsorienteret skolekultur? 
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• Igen set ud fra dit synspunkt – hvem 
mener du, der skal løfte opgaven om at 
skabe en udviklingsorienteret 
skolekultur? 

- I forlængelse af ovenstående, 
hvorledes definerer du din 
opgaver i denne sammenhæng?  
 

Arbejdet i professionelle læringsfællesskab • Hvordan har I organiseret arbejdet i de 
profesionelle læringsfællesskaber her på 
skolen? 

- I forlængelse af ovenstående, 
hvilke målsætninger og 
hensigter ligger der bag denne 
form for organisering?  

• Hvad er formålet med jeres arbejde i det 
professionelle læringsfællesskab? 

• Hvor manges forskellige team- 
konstruktioner indgår du i? 

• Hvordan vil du beskrive jeres 
samarbejde i læringsfællesskaberne – 
hvad bruger I tiden på? 

• Hvad vil du sige, at I bruger mest tid 
på/diskutere mest i 
læringsfællesskaberne? 

- I forlængelse af ovenstående, 
er der nogle udfordringer ift. arbejdet i 
det professionelle læringsfællesskab 
som I særligt har været opmærksomme 
på? 

• Hvordan påvirker det professionelle 
læringsfællesskab din 
undervisningspraksis? 

• Er arbejdet i læringsfællesskaberne 
meningsfulde for dig, og ”højner” 
arbejder i læringsfællesskaberne din 
undervisning? 

- I forlængelse af ovenstående, 
kan du give mig et eksempel 
herpå? 

• Hvor meget betyder relationen lærerene 
imellem for arbejdet i det professionelle 
læringsfællesskab 
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- I forlængelse af ovenstående, 
hvorledes er forholdet mellem 
det professionelle og det 
private? 

NB: Nogle af interviewspørgsmålene går igen fra en tidligere praktikprøve.  

 

8,3. Bilag 3. Retningslinjer for det primære klasseteamsamarbejde 
 
Et velfungerende teamsamarbejde er forudsætningen for at udvikle inkluderende læringsmiljøer. Et 
velfungerende team planlægger, underviser og evaluerer sammen.  
For at opnå et velfungerende teamsamarbejde skal de enkelte teams arbejde ud fra nedenstående. 
 
 Mål for teamsamarbejdet: 

•At arbejde mod fælles mål for eleverne og samarbejde om elevernes udvikling, elevplaner og 
årsplaner, så den enkelte elevs læring og progression følges 

•At samarbejde om elevernes læring og trivsel på en struktureret måde fx ved hjælp af dialogværktøjer 

•At samarbejde om kommunikation til hjemmene bl.a. ved hjælp af kort information om arbejdet i 
klasserne og klassens temperatur med fokus på den gode historie 

Strukturen omkring teammøderne: 

•Klasselæreren er teamkoordinator, udarbejder dagsorden og er mødeleder 

•Teammøderne planlægges med udgangspunkt i det enkelte klassetrins behov. Der eksperimenteres 
med forskellige mødeformer og mødelængde 

•Der er mødepligt til teamøderne 

•Ledelsen kan deltage i teammmøderne 

Mødernes form: 

•Der udsendes dagsorden før møderne.  Der kan også holdes ad hoc -møder uden dagsorden 

•Der føres beslutningsreferat fra møderne, som gemmes på Intra i årgangsmappen 

•Fraværende teammedlemmer og faglærere har pligt til selv at holde sig opdateret omkring mødets 
beslutninger 

Godkendt i MED den 11. november 2015 
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8,4. Bilag 4. Arbejdstidens organisering i skoleåret 2016–2017 for lærere, 
børnehaveklasseledere og pædagoger  
 
Planlægning og gennemførelse af arbejdet på XX Skole er kendetegnet af professionalisme, 

ansvarlighed, tillid, og samarbejde. Der ønskes udviklet et stærkt samarbejde mellem medarbejderne 

gennem teamsamarbejdet og samarbejdet i afdelingerne. Der ønskes ligeledes et tæt og åbent 

samarbejde mellem ledelse og medarbejdere.  Samarbejdet tager udgangspunkt i de fem pejlemærker 

for professionelle læringsfællesskaber: Fælles værdier og vision, fokus på elevers læring, 

reflekterende dialoger, deprivatisering af praksis, samarbejde. Målet er, at vi udvikler os fra team til 

professionelle læringsfællesskaber, og at teamet får sat mål for både teamets egen læring og elevernes 

læring.  

 

 

  

 

 

 

 

 

Arbejdstiden placeres for lærere og bh. klasseledere hovedsageligt i tidsrummet kl. 7.00–17.00. 

For pædagoger placeres arbejdstiden i tidsrummet 6.15–17.00 – undtaget kan være 

forældremøder, klassearrangementer, ekskursioner og enkelte pædagogiske arrangementer.  

 

Pædagogenes arbejde tilrettelægges normalt på hverdage, mandag til fredag. Arbejdstidsnormen (den 

højeste arbejdstid) for fuldtidsbeskæftigede, beregnes som 7,4 timer pr. kalenderdag i normperioden 

ekskl. lørdage og søndage. Det tilstræbes, at pædagogerne har sammenhængende arbejdstid, når de 

varetager opgaver både som skolepædagoger og SFO-pædagoger. 

 

Elevernes skoletilbud placeres på 200 skoledage svarende til 40 uger.  

I SFO-en holdes der lukkeuger i uge 29 og 30 samt lukkedage den 27/12, 28/12, 29/12 og den 10/4 

11/4 12/4. Der kan forekomme enkelte andre lukkedage, hvis der er få tilmeldte elever på elevfrie 

dage. 
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Fordeling af arbejdstiden på XX Skole: 

Den samlede arbejdstid for lærere og bh. klasseledere fordeles på 210 

dage, 42 uger med udgangspunkt 40 timers tilstedeværelse (dog 35 timer i uge 32 og 35 timer i uge 

27) - 200 skoledage og 10 elevfrie dage. 

 I særlige tilfælde kan der benyttes 100 individuelle timer til særligt individuel forberedelse (fx ved 

ekstra store arbejdsopgaver). 

 

For pædagoger, der arbejder i både skole og SFO-delen fordeles arbejdstiden på 44,6 uger. For 

skolepædagoger, der kun arbejder i skoledelen fordeles arbejdstiden på 42 uger ligesom for lærere og 

bh. klasseledere. 

 

10 elevfrie dage anvendes således: 

Uge 32 – mødepligt den 8. 9. og 10. august.    35 timer 

Uge 27 i 2018 - 5 dage       

 35 timer  

Forældremøder, klassearrangementer, pæd. udvikling (4 tim.) 10 timer 

 

Der kan i særlige tilfælde gives individuelle timer til (timerne administreres af den enkelte 

medarbejder): 

Særligt individuel forberedelse (fx ved ekstra store arbejdsopgaver) 

og møder med elever      100 

timer 

Derved sikres gennemsigtighed og lige vilkår for alle ift. særaftaler. 

 

I alt timer forbrugt         180 

timer 

 

40 skoleuger 37,5 timer (tilstedeværelse)          1500 timer 

Netto-arbejdstid i alt              1680 timer 
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De elevfrie dage anvendes til udviklingsarbejde, individuel forberedelse, fælles forberedelse, 

fagudvalgsarbejde, faglig fordybelse, pæd. dage, fælles møder, teammøder, oprydning og klargøring 

af lokaler m.m.  

 

Der reserveres min. 1 dag til fælles kommunalt pædagogisk dag. 

 

Af hensyn til den samlede opgaveløsning kan der som udgangspunkt ikke holdes ferie/fridage på de 

elevfrie dage. Omsorgsdage vurderes i de konkrete tilfælde.  

 

Fleksordning: 

Udgangspunktet for fleks-ordningen er:  

 

Fællesskabet frem for det individuelle således at mulighederne for fælles forberedelse, fælles 

gennemførelse og fælles evaluering af undervisningen, det pædagogiske arbejde og arbejdsdagen 

fastholdes og håndteres i den fælles tilstedeværelse på skolen.  

På XX Skole kan den enkelte medarbejder vælge at blive længere på skolen på dage, hvor der er 

meget planlægningsarbejde/forberedelse og gå tidligere på andre dage, når det ikke går ud over 

planlagte møder. En medarbejder, der har brug for lægebesøg, tandlægebesøg m.m. kan lægge et 

sådant besøg i sin planlægningstid, mod at man bliver den tilsvarende tid på et andet tidspunkt, og 

såfremt det ikke går ud over planlagte møder og fælles forberedelse med andre. Udgangspunktet er, 

at de 40 timers tilstedeværelse i gennemsnit fastholdes. 

Der kan flekses i tidsrummet 7.00-17.00 og indkaldes til møder med 1 uges varsel af ledelsen.   

Der udbetales arbejdstidsbestemte tillæg jævnfør lov nr. 409 og øvrige gældende aftaler.  

 

Ferie: 

Der holdes ferie i uge 42 i 2017, 7, 28, 29 og 30 i 2018.  

 

6. ferieuge (skal afholdes inden den 1. maj 2018):       

Der er følgende muligheder for en individuel aftale mellem medarbejder og leder: 
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• Udbetaling  

• Frihed – enkeltdage eller sammenhængende dage med hensyntagen til organisationens drift.  

 
Dage, hvor der ikke planlægges med arbejde for lærerne i skoleåret 2017-2018: 
 
  22., 27., 28., 29. og 2. januar. 

• Uge 42 i 2016, uge 7 i 2017 og uge 27 – 28 – 29- 30 i 2017. 

• 10.–12. april i 2017 samt fredag den 26. april i 2017. 

 

Arbejdstidens placering på skoledage lægges således, at den enkelte som udgangspunkt er til 
stede 40 timer ugentligt: 
 

Nedenstående tider er vejledende og tager hensyn til afdelingernes forskellige undervisningstider.  

 

40-timers tilstedeværelse med mulighed for fleksordning  

(bemærk, mødetiden onsdage er obligatorisk): 

 
Mandag kl. 7.30 – 15.15        
Tirsdag  kl. 7.30 – 15.15     
Onsdag kl. 7.30 – 16.30   (obligatorisk mødetid)        
Torsdag kl. 7.30 – 15.15          
Fredag kl. 7.30 – 15.15 
 

 
 Der kan indkaldes til møder i den ordinære arbejdstid med 1 uges varsel. 
 Teamet flekser selv, når der er behov for det. 

 Skole-hjem-samtaler bør ikke afvikles på onsdage i mødetiden. Se i øvrigt retningslinjer for 

skole-hjem-samtaler. 

 Onsdage er reserveret til møder. 

 

Særlige aftaler: 

 Alle nyuddannede lærere underviser max. 25 lektioner om ugen. Alle nyuddannede får 

tilknyttet en mentor. 

 Nedsat tjeneste og restbarsel aftales i hvert enkelt tilfælde med ledelsen. 

 Aldersreduktion – indregnes som nedsat tjenestetid på ugebasis. 

Lærerprofession.dk- et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2018



Mads Lund Hagde Christensen Bachelorprojekt UC Syd 
3008249                                                                                                                                      Esbjerg                                                                                                                                     
 
 

 
 

40 

 Mødefri dage som følge af nedsat tjeneste gives kun ved nedsat tjeneste på min. 20 % (første 

prioritering uddannelse og ”småbørns” barsel). 
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8,5. Bilag 5. Eksempel på databehandling af forskningsinterviewet med viceskolelederen  
 
Eksempel på bachelorprojektets databehandling af interviewet med viceskolelederen. Grundet det 

maksimale antal for bilag i bachelorprojektet vises kun dette eksempel på datehandlingen af 

bachelorprojektets indsamlede empiri.  

Der gøres opmærksom på, at der rapporteres de mest betydningsbærende citater fra 

forskningsinterviewet med viceskolelederen, og at dette skal ses i sammenhæng med 

bachelorprojektets fænomenlogiske videnskabsteoretisk ståsted.   

 
Udskrift af transskriptionen 
med viceskolelederen. 

Kodeord som  
transskriptionen 
gennemsøges for  

Rapportering  

 
MC:  ..Men hvordan foregår det 
så på skolen. Jeg kan jo se ud 
fra dokumenterne, at du gerne 
vil have et forpligtende 
teammøder med dagsordner 
osv., men hvad er din oplevelse, 
om hvad lærerne taler om i 
deres respektive teams, og hvor 
meget fylder praktiske? 
 
Viceskoleleder: Altså. Lærerne 
diskuterer jo rigtig mange ting, 
men det bliver nok meget det 
praktiske, der kommer til at 
fylde. Haha – jeg vil faktisk 
ønske, at jeg kunne sige, at det 
skete, men det passer ikke – du 
ved hvordan planlægger vi øh 
elevsamtalerne? Hvorfor vil den 
og den elev ikke høre efter? 
Hvorfor vil de aldrig lægge 
mobilen væk? Må de drikke 
vand i timerne? Så der bliver jo 
talt rigtig meget om det 
praktiske. Det vi øhm egentlig 
har gjort for at komme 
problemet lidt til livs det er, at 
man kan holde de her 
uforpligtende teammøder, hvor 
man lige øhh drøfter de her 
generelle dagligdags 
problematikker.. 

 
Teamsamarbejde  
 
Teammøder 
 
Organisering af teammøder 
 
Funktionalitetslogik  
 
De praktiske dimensioner af 
undervisningen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
”Lærerne diskuterer jo rigtig 
mange ting, men det bliver nok 
meget det praktiske, der kommer 
til at fylde. Hvordan planlægger 
vi elevsamtalerne? Hvorfor vil 
den og den elev ikke høre efter? 
Hvorfor vil de aldrig lægge 
mobilen væk? Må de drikke vand 
i timerne? Så der bliver jo talt 
rigtig meget om det praktiske. 
Det vi egentlig har gjort for at 
komme problemet lidt til livs det 
er, at man kan holde de her 
uforpligtende teammøder, hvor 
man lige drøfter de her generelle 
dagligdags problematikker” 
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MC: Men hvordan har du som 
leder, så forsøgt at komme det, 
som du beskrev lige før til livs?  
 
Viceskoleleder:  Men så har vi 
faktisk valgt at sige, at alle de 
forskellige teams de skal 
udarbejde sådan en 
teamkontrakt, hvor de ligesom 
får sat ord på de forventninger 
de har til hinanden, og når de 
ehm holder et teammøde, så vil 
vi gerne have et referat 
minimum en gang i måneden. 
Også har vi sat en skabelon op 
for en god dagsorden, hvor man 
lige præcis drøfter elevernes 
læring og udbytte af 
undervisning. Det har der 
faktisk været rigtig meget kritik 
af til en start, fordi at rigtig 
mange af lærerene troede øhm, 
at vi ligesom ville kontrollere 
dem, men det er faktisk blevet 
rigtig, rigtig godt. 
 
 
MC: ..Hvilke former for 
målsætninger og hensigter 
ligger der så bag den måde I har 
valgt at organisere jer her på 
skolen? 
 
Viceskoleleder: Jamen det er jo, 
at eleverne skal blive så dygtige 
som muligt. Altså de skal lære 
mere og det skal være mere 
spændende undervisning. Og 
det skal øh også gerne være 
mere varieret undervisning..  
 
 
 
 
 
 
 

 
Det professionelle 
læringsfællesskab og et 
forpligtende 
teamsamarbejde  
 
Funktionalitetslogik  
 
Dagsorden  
 
Ledelse af folkeskolen som 
en lærerende organisation 
 
Samarbejde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Formålet ved det 
professionelle 
læringsfællesskab  
 
Folkeskolereform  
 
Læring  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Alle de forskellige teams skal 
udarbejde en teamkontrakt, hvor 
de klarlægger deres 
forventninger til hinanden, og 
når de holder et teammøde, så 
vil vi gerne have et referat 
minimum én gang i måneden. Vi 
har sat en skabelon op for en 
god dagsorden, der sikrer, at 
man drøfter elevernes læring og 
udbytte. Der har været lidt kritik 
af det til en start, fordi at 
lærerne troede, at vi ville 
kontrollere dem, men det er 
faktisk blevet rigtig godt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
”At eleverne skal blive så 
dygtige som muligt. De skal lære 
mere, og det skal være mere 
spændende og varieret 
undervisning” 
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MC. ..Men hvordan oplever du 
så lærernes evne til at arbejde i 
det professionelle 
læringsfællesskab – altså 
fungerer det gnidningsfrit?  
 
Viceskoleleder: Åhh. Det er 
faktisk meget forskelligt! Der, 
hvor man er blevet tvunget til 
det, der fungere det faktisk 
bedre, fordi at det er et must. 
Og jeg synes faktisk, at der hvor 
det har været frivilligt der 
fungerer det ikke altid helt så 
godt.  
 
MC: Okay. Siden det frivillige 
arbejde ikke fungerer – hvad 
har I så gjort ved det?  
 
Viceskoleleder:.. Og du ved 
selvom, at det kan være rigtig 
træls, at der nogen gange 
kommer lidt oppe fra, og man 
kan sige – kan vi ikke snart få 
noget ro? Så er det bare vigtigt, 
at der kommer noget som 
lærerne kan bygge videre på, og 
så er vigtigtste øh jo bare, at det 
giver mening… 
  
 
MC: ..Kan du ikke så forklare, 
hvad det er for nogle former for 
skolekultur, som I gerne vil 
fordre her på skolen?  
 
Viceskoleleder: Her på skolen 
der synes jeg faktisk, at der på 
skolen er plads til du ved sådan 
lidt forskellige typer af lærere, 
fordi jeg  tror faktiske meget på 
den måde, at der kommer en 
mere spændende og kreativ 
kultur... 
 
 

 
Det professionelle 
læringsfællesskab  
 
Indbyrdes relationer 
 
Samarbejde og skolekultur 
 
Formålet med lærernes 
professionelle læring 
 
”Push” og ”pull” strategier 
for ledelse af lærernes 
arbejde i det professionelle 
læringsfællesskab 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skolekultur  
 
Samarbejde i organisationen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Der, hvor man er blevet tvunget 
til det, der fungerer det bedre, 
fordi at det er must. Der, hvor 
det er frivilligt, der fungerer det 
ikke altid helt så godt” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
”Det er godt, at der nogen gange 
kommer lidt oppe fra som 
lærerne så kan bygge videre på. 
Det vigtigste er, at det giver 
mening” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
”Det er vigtigt, at der på skolen 
er plads til forskellige typer af 
lærere, jeg tror på den måde, at 
der kommer en mere spændende 
og kreativ kultur”. 
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MC: ..Har du en idé om det 
udbytte som lærerne får af det 
professionelle 
læringsfællesskab – og hvad er 
din fornærmelse – dygtiggøre 
de sig i fællesskab?  
 
Viceskoleleder: Jamen igen 
altså. Nogen, at de øhm de 
mangler tid. De mangler tid, og 
synes, at de mangler tid til det 
her samarbejde, og de egentlig 
bare, at det her deprivatisering 
øhmmm er en ekstra 
arbejdsbyde, og de kan du ved – 
ikke rigtig se nogen fordele i 
det. Her tænker jeg faktisk, at vi 
har en rigtig stort fordel i, at vi 
har mange yndre lærere, der øh 
er uddannet inden for de seneste 
par år – og de tænker måske 
sådan lidt mere vidensdeling og 
deprivatisering i stedet for øhm 
individuel egen praksis…  
 
 

 
Tidspres 
 
Deprivatisering  
 
Det professionelle 
læringsfællesskab  
 
Den samarbejdende lærer og 
den privatpraktiserende 
lærer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

”Nogen synes, at de mangler tid 
til det her samarbejde, og synes 
bare at det her deprivatisering er 
en ekstra arbejdsbyrde, og de 
kan ikke rigtig se nogen fordele i 
det. Her tænker jeg, at det er 
fordel her, at vi har mange yngre 
lærere, fordi jeg tror, at det er 
lettere for lærere, der er 
uddannet inden for de seneste 
par at tænke vidensdeling og 
deprivatisering i stedet for 
individuel egen praksis. 
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8,6. Bilag 6. Edgar Scheins model over organisationskultur 
(Bukbjerg, 2015). 
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